Dieu ne veut les autres choses, c'est-à-dire les créatures, que dans la mesure où il se veut lui-même, il ne les veut qu'au sein du vouloir foncier et nécessaire de sa propre bonté. Or les créatures, finies et imparfaites, n'ajoutent rien à sa bonté infinie et suprême ; aussi aurait-il pu tout à fait ne pas les vouloir :

La volonté divine « est, en effet, volonté des autres choses comme ordonnées à la fin qu'est sa propre bonté. Or, la volonté ne se porte pas nécessairement sur ce qui est ordonné à la fin, si la fin peut

¹⁴¹⁹ Outre les chapitres de la *CG* que nous étudions ici, le *De veritate*, q. 23, a. 4 examine aussi précisément cette question : « *Utrum Deus de necessitate velit quicquid vult.* » La réponse commence par une distinction que ne fait pas si clairement la *CG* et très précieuse pour notre propos : « *Dicendum, quod divinum velle necessitatem habere ex parte ipsius volentis et actus, indubitabiliter verum est : nam actio Dei est eius essentia, quam constat esse aeternam. Unde hoc in quaestione non ponitur ; sed utrum velle ipsum necessitatem habeat per comparisonem ad volitum : quae quidem comparatio intelligitur cum dicimus ; Deum velle hoc vel illud ; hoc enim quaeritur, cum quaerimus utrum Deus de necessitate aliquid velit.* » Le vouloir divin, tout en étant nécessaire *ex parte ipsius volentis et actus* puisqu'il est identique à l'essence divine éternelle et nécessaire, peut n'être pas nécessaire du côté de l'objet voulu. Voir aussi les arguments (quod sic) 1 à 4 et leurs réponses. Cette distinction est reformulée dans l'arg. 2 : « *velle Dei est necessarium et aeternum ex parte voluntatis, quae est divina essentia, et ex parte eius quod est ratio volendi, quod est divina bonitas ; non autem quantum ad respectum voluntatis ad volitum.* » Les réponses en ad 1 et 2 montreront qu'il s'agit dans cette distinction de la nécessité absolue. C'est seulement du côté du voulu que le vouloir divin n'est pas nécessaire absolument, dans la mesure où ce voulu est déficient et sans proportion avec la bonté divine. Il s'agit donc du créé. Cependant, le rapport de la volonté divine au voulu créé est nécessaire conditionnellement et ainsi éternel. Voir aussi ad 15 : « *respectus divinae voluntatis ad volitum non est necessarius absolute, propter improportionem voliti ad finem, qui est ratio volendi.* »

¹⁴²⁰ *CG*, I, 80, 3 et I, 74, 5.

¹⁴²¹ *CG*, I, 80, 2 : « *Ostensum est enim supra quod Deus vult suum esse et suam bonitatem ut principale obiectum, quod est sibi ratio volendi alia. In omni igitur volito vult suum esse et suam bonitatem : sicut visus in omni colore videt lumen. Impossibile est autem Deum non velle aliquid actu : esset enim volens in potentia tantum ; quod est impossibile, cum suum velle sit suum esse. Necesse est igitur quod velit suum esse et suam bonitatem.* »

être sans cela [...]. Puisque la bonté divine peut être sans les autres choses, d'autant plus qu'elles ne lui ajoutent rien, il n'y a pour elle aucune nécessité de vouloir ces autres choses du fait qu'elle veut sa propre bonté. »¹⁴²²

Si la création était nécessaire à l'accomplissement plénier de la bonté divine, il est manifeste que Dieu serait dépendant de ses créatures, ce qui est impossible. La volonté de Dieu atteint et possède parfaitement sa fin ultime et nécessaire qu'est la bonté divine, puisque Dieu est absolument parfait et heureux par lui-même, sans que la création soit requise pour atteindre cette fin. D'ailleurs, ajoute Thomas, si la volonté divine des créatures était nécessaire, il y aurait une infinité de créatures :

« puisque la bonté divine est infinie, et participable d'une infinité de manières, elle peut aussi être participée d'autres manières qu'elle ne l'est par les créatures qui sont maintenant. Si, du fait que Dieu veut sa propre bonté, il voulait nécessairement les êtres qui y participent, il s'ensuivrait qu'il voudrait qu'il y ait une infinité de créatures, participant d'une infinité de manières à sa bonté. Cela est clairement faux »¹⁴²³.

Le nombre fini des espèces créées manifeste que la création résulte d'un choix divin libre.

Dieu ne veut donc rien de créé de manière absolument nécessaire. Ceci dit, et cela permettra de répondre à bon nombre d'objections, il veut le créé selon ce que Thomas appelle une nécessité de supposition¹⁴²⁴, « *necessitas suppositionis* », ou nécessité conditionnelle : certes Dieu ne veut rien de créé de manière absolument nécessaire et il aurait pu ne pas vouloir créer, mais *si* Dieu veut quelque chose, alors il la veut nécessairement. La volonté de cette chose créée n'était pas nécessaire absolument, mais, étant donné que Dieu a de fait voulu cette chose, ce vouloir est alors nécessaire selon donc une nécessité de supposition. En effet, la volonté divine, identique à Dieu, est immuable comme lui :

« Or, si quelque chose se trouve une fois en quoi que ce soit d'immuable, cela ne peut plus ensuite ne pas y être [...]. Si donc la volonté divine est immuable, étant posé qu'elle veut quelque chose, il faut qu'elle le veuille par une nécessité de supposition. »¹⁴²⁵

Comme le propose Eleonore Stump¹⁴²⁶, il faut distinguer entre changement dans le temps et changement selon les mondes possibles. La volonté divine est immuable et ne peut être autre

¹⁴²² CG, I, 81, 2 : « Est enim aliorum ut ordinatorum ad finem suae bonitatis. Voluntas autem non ex necessitate fertur in ea quae sunt ad finem, si finis sine his esse possit : non enim habet necesse medicus, ex suppositione voluntatis quam habet de sanando, illa medicamenta adhibere infirmo sine quibus nihilominus potest infirmum sanare. Cum igitur divina bonitas sine aliis esse possit, quinimmo nec per alia ei aliquid accrescat ; nulla inest ei necessitas ut alia velit ex hoc quod vult suam bonitatem. »

¹⁴²³ CG, I, 81, 4 : « Deus, volendo bonitatem suam, vult esse alia a se prout bonitatem eius participant. Cum autem divina bonitas sit infinita, est infinitis modis participabilis, et aliis modis quam ab his creaturis quae nunc sunt participetur. Si igitur, ex hoc quod vult bonitatem suam, vellet de necessitate ea quae ipsam participant, sequeretur quod vellet esse infinitas creaturas, infinitis modis participantem suam bonitatem. Quod patet esse falsum ».

¹⁴²⁴ Voir aussi *De veritate*, q. 23, a. 4, ad 1, sur la distinction entre nécessité *absolute* et nécessité *ex suppositione*.

¹⁴²⁵ CG, I, 83, 2 : « Ostensum enim est divinam voluntatem immutabilem esse. In quolibet autem immutabili, si semel est aliquid, non potest postmodum non esse [...]. Si igitur divina voluntas est immutabilis, posito quod aliquid velit, necesse est ex suppositione eum hoc velle. »

¹⁴²⁶ Dans *Aquinas*, London and NY, Routledge, 2003, p. 100-127, elle examine de façon approfondie la question de "l'apparente incompatibilité entre la simplicité et le libre arbitre". "Il est vrai qu'un Dieu simple ne peut changer dans le temps ; mais [...] selon Thomas d'Aquin, rien dans cette affirmation n'implique que Dieu ne pourrait pas agir autrement qu'il n'agit ou que Dieu est le même dans tous les mondes possibles. Par conséquent, la doctrine de la simplicité, telle que Thomas d'Aquin la comprend, n'exclut pas la contingence, même en Dieu, dans notre sens de

qu'elle n'est, *dans notre monde*. Mais Dieu aurait pu ne pas vouloir créer ou vouloir créer autrement dans d'autres mondes possibles, si bien que sa volonté aurait été autre ; absolument parlant, sa volonté du créé est donc contingente. La nécessité conditionnelle par laquelle Dieu veut le créé permet de concilier la simplicité divine, qui implique que la volonté divine ait toutes les caractéristiques de Dieu lui-même, avec la liberté de la création :

« Tout ce qui est éternel est nécessaire. Or, il est éternel que Dieu veut un effet : tout comme son être, son vouloir est aussi mesuré par l'éternité. Il est donc nécessaire, mais non considéré absolument : car la volonté de Dieu n'a pas de rapport nécessaire à cet objet voulu [i. e. l'effet]. Ce vouloir est donc nécessaire par supposition. »¹⁴²⁷

Il faut bien distinguer la nécessité absolue par laquelle Dieu se veut lui-même, et ce dans tous les monde possibles, et la nécessité conditionnelle, par laquelle Dieu veut le créé dans notre monde. Seule la première s'oppose à la contingence¹⁴²⁸. Cependant cette double modalité de la volonté divine, nécessité absolue pour le vouloir de soi et contingence/nécessité conditionnelle pour le vouloir du créé, ne nuit pas à l'unicité de son acte :

« Sa volonté veut d'un seul et même acte lui-même et les autres choses, mais le rapport de sa volonté à lui-même est nécessaire et naturel, tandis que le rapport qu'elle a aux autres choses est dû à une certaine convenance ; il n'est certes pas nécessaire et naturel, ni contraint ou contre-nature, mais il est volontaire. »¹⁴²⁹

Mais l'objection initiale vaut toujours : si Dieu, à l'égard du créé, est libre de vouloir ceci ou cela, n'est-ce pas que sa volonté est en puissance à différents objets possibles ? Même si son vouloir de la création est immuable et nécessaire par supposition, il demeure contingent, ce qui suppose, au moins théoriquement, une délibération divine face à plusieurs choix possibles et donc, semble-t-il, une certaine puissance passive dans la volonté divine. Saint Thomas réfute cette objection en distinguant deux manières pour un pouvoir d'être indifférent à une chose ou à une autre, soit quant à lui-même, soit quant à l'objet. Seul le premier cas implique imperfection et puissance du pouvoir. Dans le second cas, l'indifférence vient au contraire de la perfection éminente du pouvoir, qui n'est déterminé à aucun objet non pas parce qu'il serait en puissance de détermination, mais parce qu'en vertu de sa perfection, il n'a besoin d'aucun objet :

'contingence' qui inclut des différences selon les mondes possibles, plutôt qu'un changement dans le temps." (nous traduisons)

¹⁴²⁷ CG, I, 83, 3 : « Omne aeternum est necessarium. Deum autem velle aliquid causatum esse est aeternum : sicut enim esse suum, ita et velle aeternitate mensuratur. Est ergo necessarium. Sed non absolute consideratum : quia voluntas Dei non habet necessariam habitudinem ad hoc volitum. Ergo est necessarium ex suppositione. »

¹⁴²⁸ Voir CG, I, 85, 5 : « ...necessitas absoluta. Haec autem sola excludit contingentiam ».

¹⁴²⁹ CG, I, 82, 9 : « Voluntas namque sua uno et eodem actu vult se et alia : sed habitudo eius ad se est necessaria et naturalis ; habitudo autem eius ad alia est secundum convenientiam quandam, non quidem necessaria et naturalis, neque violenta aut innaturalis, sed voluntaria ». Voir aussi I, 76, 3 : Dieu veut lui-même et les autres choses par un seul acte et non par deux actes distincts de la volonté, car désirer parfaitement la fin – et c'est éminemment le cas de la volonté divine –, c'est la désirer non seulement elle-même, mais c'est aussi désirer tout ce qui devient désirable à cause d'elle. Selon Kretzmann, cet argument rend difficile la liberté de la création, voir *The Metaphysics of Theism*, p. 219-220 : « comment un acte *identique* à cet acte [nécessaire, par lequel Dieu se veut lui-même] pourrait valoir comme un acte de choix ? » (nous traduisons)

« Un pouvoir peut se rapporter indifféremment à une chose ou à une autre de deux façons [...]. Quant à lui-même, lorsqu'il n'a pas encore obtenu sa perfection, par laquelle il est déterminé à une chose. Ce qui rejaillit sur l'imperfection du pouvoir, et montre la potentialité qui est en lui [...]. Quant à l'objet auquel il se réfère, un pouvoir se rapporte indifféremment à une chose ou à une autre lorsque son opération parfaite ne dépend ni de l'une ni de l'autre, bien que l'une ou l'autre puisse être [...]. Cela ne fait rien à l'imperfection du pouvoir, mais plutôt à son éminence : dans la mesure où il dépasse chacun des opposés, et par là n'est déterminé à aucun, mais se rapporte indifféremment à l'un ou à l'autre. Il en va ainsi de la volonté divine à l'égard des autres choses : sa fin ne dépend d'aucune d'elles, puisqu'elle est unie à sa propre fin de manière absolument parfaite. Il ne faut donc pas poser de potentialité dans la volonté divine. »¹⁴³⁰

La volonté divine n'est déterminée à aucun objet créé – i. e. la création est libre – non parce qu'il y aurait en elle une puissance non encore actualisée vis-à-vis des objets créés, mais au contraire parce que, pur acte, absolument parfaite, identique à l'essence divine elle-même, elle possède sa fin – la bonté divine, à laquelle elle est identique – de manière absolument parfaite, de sorte que rien de créé ne peut ajouter à la plénitude de la volonté divine. Rien de créé n'est nécessaire pour que la volonté divine atteigne sa fin. C'est en ce seul sens que la volonté de Dieu est indéterminée à l'égard du créé.

Ces développements de la *Somme contre les Gentils* sur l'action divine montrent de façon exemplaire combien l'idée de simplicité absolue est un outil puissant pour nous aider à « composer de Dieu une image apurée, qui ne doit rien à l'homme »¹⁴³¹ ou plutôt au créé en tant que tel.

¹⁴³⁰ CG, I, 82, 6 : « Ad utrumlibet enim esse alicui virtuti potest convenire dupliciter : uno modo, ex parte sui ; alio modo, ex parte eius ad quod dicitur. Ex parte quidem sui, quando nondum consecuta est suam perfectionem, per quam ad unum determinetur. Unde hoc in imperfectionem virtutis redundat, et ostenditur esse potentialitas in ipsa : sicut patet in intellectu dubitantis, qui nondum assecutus est principia ex quibus ad alterum determinetur. - Ex parte autem eius ad quod dicitur, invenitur aliqua virtus ad utrumlibet esse quando perfecta operatio virtutis a neutro dependet, sed tamen utrumque esse potest : sicut ars, quae diversis instrumentis uti potest ad idem opus aequaliter perficiendum. Hoc autem ad imperfectionem virtutis non pertinet, sed magis ad eius eminentiam : in quantum utrumlibet oppositorum excedit, et ob hoc determinatur ad neutrum, se ad utrumlibet habens. Sic autem est in divina voluntate respectu aliorum a se : nam finis eius a nullo aliorum dependet, cum tamen ipsa fini suo perfectissime sit unita. Non igitur oportet potentialitatem aliquam in divina voluntate poni. »